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PJESA 1 E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ang; dhe

" GERLICA - COMPANY " SH. P.K., Babush P.N., - FERIZAJ, Kosové, (ne vazhdim “Kontraktuesi*), me numér
biznesi 810305616 pérfagésuar nga Mifail Vogligi ne anén tjetér, jank pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune
e shénuara me poshté:

Ndértimi i rrugés Nekibe Kelmendi
Me numér identifikues: 616-22-1330-5-1-2 dhe 616 22 007 512

Neril Lénda
1.1 Lénda = Kontratés ésht& ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i mugés Nekibe

Kelmendi
Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: [526 736,83 ] €; [Peségind e njézet e gjashté mijé e shiatégind e tridhjeté e
giashié euro e werédhjeté e ire enrocentf .

2.2 Cmimi i pérmendur né¢ Nenin 2.1 mg sipér duhet t& jet® e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Veganta t& kontratés. Autoriteti Kontraktues
do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar né situacione né vlera minimale nga 50000 € pér punét kryera dhe te
konstatuara nga menaxheri i kontratés.

Neni 3Rendi i p¥rpargsisé i dokumenteve (& kontratés
3.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

{(a) Marréveshja e kontratés;

{b) Kushtet e Veganta t¢ Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n# raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& perparésisé né t& cilin jané dh&né mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kan t& b&jn& me k&té Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété n& komunikatén e
tij. Sa heré g¢ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& k&rkoj# vértetim t8 pranimit
t¢ komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme p#r té siguruar pranimin
e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec
nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né formé t& shkruar
dhe fjalér "njofion", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen n# pérputhje me rrethanat. Ndonje
miratim, pajtim, certifikat¢ ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Ehaipd né i origjinale, pér Autoritetin Kontraktues dhe nj& origjinale
pér Kontraktuesin.
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PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do i€ thoté marréveshje 1@ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic &shté shénuar
né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat p&r kété dhe t& gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né ta,

1.2 “Pung&” konsiderohen € gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qa
1& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo m&nim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, strukiura 18 tjera apo pjesé 1& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili {té cil&t) éshié palé né kontratg dhe &shtd | obliguar 18 kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré
shumén sipas marréveshjes me kontraté

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pergjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té& thot& vendi | caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot& e t&ré makineria périshiré edhe até pé&r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
Qé nevajiten pér kryerjen e punéve té kontrakiuara qé duhet t& b&hen sipas kontratés,

1.8 “Skicat" nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.8 “KPK” do té thoté Kushtel e Pérgjithshme t& Kontratés,

1.10 "KVK" do té thot& Kushiet e Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili 8shté ligji gé i pércakton t& gjitha céshtjet q& nuk jané t& mbuluara n& kontrats.

2.2 Kontrata dhe té& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e fransferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfercjé kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

@) kur ka ngarkesé pér pages#, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose gé do
té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& té drejiés s& Kontraktuesit siguruesve & Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontrakiuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shié realizuar ose P&r pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhé&nien e
kontralés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese té kontratés sé tij njé pale & treté.



4.2 Elementel e kontratés g& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& dtura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues. Menaxheri i Projektit do ta
lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga mairrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta
nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te
gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithat& mund té siguroj,
ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét. .

4.4 Konlrakluesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose té punésuarve, né té njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit, agjentve té tij
ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obfigim t& vazhdueshém Q& vazhdon p&r njé periudhé qé e tejkalon aié ta
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, p&rkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet q&, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancis8, ti transferojé menjéheré te Autoritefi
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & lilla p&r koh&zgjatjen e
garancisé sé& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni & Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontrakiuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe
dokumenteve tjera té koniratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tiera té k&tyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime té kontratas, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim
paraprak {8 autoritetit kontrakiues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative Q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané i& nevojshme pér ekzekutim t& miré té kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

8.1 Autoriteti kontraktues, né koh&n e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né p&rputhje me programin e zbatimit t& detyrave té pércaktuara né kéto Kushte ta
pérgjithshme

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje t& mire,
dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, {i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas p&rfundimit té
kontratés.

8.3 Kontraktuesi nuk do té ket& t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marmjen e kopjeve t& ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés té cilat mund té ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé 18 dispozitave t& ligieve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bé&j& t& gjitha pérpjekjet
€ nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirs
lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Auloriteti kontraktues i
konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Cbligimet e Kontraktuesit



Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit

8.2 Kontraktuesi duhet t respektojé dhe t& veprojé sipas té& gjitha ligieve dhe rregulioreve né fugi n& Republikén e
Kasovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe
t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. P&rveg né rastet kur kio &shté e nevojshme pér qéllime & ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa paijtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontrakluesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do t& béjs, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
me tepér me shkallén e aftésisé dhe zeliit, e cila do té pritet nga njé kontrakiues i aft& dhe me pérvojé gé ka ndérmarr
puné t& ngjashme.

B.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésiss profesionale t&
punonjésve Q& jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet té siguroj zon&n e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punds par arsyet e méposhtme:

a. né qoflé se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators t& liojeve t& ndryshme, vinga, kamnioné t&
llojeve 1€ ndryshme, skela té larta, etj do t¢& pérdoren dhe

b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun efj.
8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pérgiegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Perscneli

8.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, p&r t& kryer puna

zévendésim té propozuar té personelit kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb & barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do 1&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe 1& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& sakitésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje qé éshta pasojé e mosekzekutimit t& plots dhe t&
duhur t& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas Iéshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigfimit t& Defekieve, rreziqet e l8ndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisiet) jané rreziget
@ Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fllimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese t&
defekteve né& shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 18 cilat jané pér shkak ta rrezigeve té
Kontraktuesit:



(@  humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t dérgojé Autaritetit Kontraktues pol.cén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém Pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara,

11.4 Né gofté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 18 ¢ atéherd kontrata do t& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja n& aktivitetet e prokurimit per jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér 2gjatien e afatit t& ofrimit t& certifikatds mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t& 2gjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te elimingjé
sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi prepozon ekzekutimin & punéve, afatin kohor
qge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér
secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikcjé edhe njgherg programin dhe tia kthej& prapé Menaxherit té projektit.
Kontraktuesi do t& azhumnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshie né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillé, duke pérfshiré cdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& mis
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té& kontrakiuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk
do & rezullojé né ndonjg pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria n& vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kets t& drejtén té ndaloj gasjen na vend-punishte p&r ¢do person i cili nuk 8shté i périshiré ng
zbatimin e kontratés, me pérjashiim t& personave 1& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do t& sigurojé siguriné n& vend-punishie gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes 18 punonjésve t# tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues dhe
paléve t& treta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezuliojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat € domosdoshme, pér pérgjegjésiné e fij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuase mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin,
me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur
té detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& filta si rrugét, hekurudhat rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do {8 marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojties apo pér té& pérforcuar pjesét e mugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshig pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré n& gmimin e kontrakiuar.



15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar ndse konstalon se ka ngritie t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dor&zimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri | Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e cmimit t& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé talimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené n& vonesé kontraktuesi.

Neni 18 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve qé do té pérfshihen n& Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe ng

fund té periudhés s& Korrigjimit t& Defekieve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja
ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1 filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i p&rditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do te
plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhiés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & periudhés sé& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet
se do té vonohet, p&r ndonjéran nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshiuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore té pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té kets vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojs Autoritatin Kontraktues
se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh ijep
Autoritetit Kontraktues té dhéna giithépérfshirése ashtu q& t& mund té kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatie t& periudhes sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin Qé nuk i &shté dhéné e drejta p&r zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

18.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té& cekur né KVK pér ¢do
dité q& Data e Pérfundimit &sht& me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk
duhet té tejkaloj shumeén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

{a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérits
Neni 20 Regjistri i punas

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje & paktén informacionin e méposhiém:

a) kushtet e molit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punss, numrin dhe llcfin e punétoréve
1€ punésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testet
& kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:



b) deklaratat e hollésishme ta ta& giitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe 1& pérdorura, & afta Pér tu kontroltuar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né llogaritjen e
Pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra na regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

perivdhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura n& regjistar. Kontraktuesi
mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr nje kopje t&
shénimeve té citat ai i konsideron t& nevojshime pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regijistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat fiera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jen# objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontrakiuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numyit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhviliohet pranimi i tillg,
sipas rastit. Komponentét dhe materialet @ specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesal pér k&t pranim para se té& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& périshihen n& pune ose na predhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé kontrollim

tietér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i iepet mundésia ti riparojé dhe ti pérmirésojé materialet dhe
artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do {& emeéroj “Menaxherin e Projektif, té cekur né KVK, i cili do t& jets pérgjegjés pér
mbikéqyrien e ekzekutimit t& punéve gjalé téré kohas, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit t& punéve & deri na
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi | mbik&qyrjes 8shté té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdonira né pajtim me
specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontrakiues qe 18 vazhdojé me Pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierdsuar
plotésisht véshlirésité q& mund ti hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& té paragesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ketd t& drejlé, ose nga veté ose agjentit e tij, e t& inspekiojs, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshi&ring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhchet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré qé t& pércaktojé nése
komponentét, materiatet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& b&het né vendin & prodhimit,
fabrikimit, pérgatities ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tietér, sic mund t& specifikohet n& kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do
te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

Neni 23 Paralajmérim i hershém



23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonj& gabim apo [&shim
né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund té ndikojné
me vone nég kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ai/ajo do ti evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e koniratés, atheré Menaxheri i
Projektit n& bashk&punim me autoritetin koniraklues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet té
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pages& me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes p&r pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do & llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bé&ré, deri né datén kur pagesa
éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné norma apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né llogariné bankare té& dhéné
né Pjesén V, identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njéjli formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n# liogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné Pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & Ylogaritur gmimin e kontratés.
Kontrakiuesi do té paguhel pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé p&r ¢do artikull.

25.2 Né rast t¢ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pé&r punét e kryera nga
ana e Koniraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té t&
cilave Kontrakiuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do
té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé 1&
pranueshme pér Autoritetin Koniraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet n# fugi
deri sa t& béhet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& p#rdorin parapagimin vetém pér 1& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&

nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shtd pérdorur
né kété ményré me furnizim 1 kopjeve 1& faturave ose dokumenteve & tiera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t¢ Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar té Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé



27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit deri né perfundim e t&ra 18 Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Koniraktuesi mund té Zévendésoj
paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesa",

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajties do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimitare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& cmimeve t& vierésuars té punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& véretuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer té& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén qé duhet 1'i paguhet kontraktuesit.

28 3Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a. Né& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshté parfunduar: ose
b. Né rast té kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do t& pérbé&j vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés parfundimtare té pranimit, do t& dorézojd tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se liogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
detaje vlerén e punés sé b&é né pérputhje me kontratén, s& bashku me t8 gjiitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit té pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaralés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& kérkuar
n& ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare,
e cila pércakton;

a) Shumen e cila sipas opinionit te tif duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te Paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i ta gjitha shumave té cilat i
takojné Autoritelit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Koniraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& lgshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tj i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi,

{(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n3 KVK,
(b} Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrie pa dhéné llogari pér k&ta, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura Per kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e cakiuar si né kontraté,

© Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
{d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktajné voness apo

shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.
{(e) Parapagimi vonohet.
Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér p&rmbushje t& kontratés.



Q) Kontrakluesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t5 cilat pengesa nuk jané
pér shkak t& joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Gmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MB| DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& bshet né prani
té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht 9& Kontraktuesi te jete
informuar prej té pakten 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te iene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi duhet té njofioj Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet té tilla mund té filiojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratis, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohan dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& b&het pas njoftimit t&
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér & Autaoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren Pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré té kénagshme testet pér
pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderchet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, p&r njé certifikats t& pranimit t& p&rkohshém
jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim ta pérkohshém.
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me nji kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né & cilsn
sipas mendimit 18 jj jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim &
pérkochshém; ose

b) 1é refuzojé aplikacionin, duke i dhéns arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit
té tij i kérkon nga Koniraktuesi pér ta [8shuar certifikatén,

33.3 Nése autorileti kontrakiues nuk arrin ose t& Igshojé cerifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzojs
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderchet se ka léshuar cerfifikatén né ditén e fundit t& asaj
periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet
Qé nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo
pengesé dhe do té bé&jé ndonjé ndryshim t& giendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jets pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, ng ndonjé pjesé te punévs té cilat
mund 1& shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat findin nga ose:

a) pérdorimin | impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe
! ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.
34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa ma shpeit t8 jeté e mundur. Periudha
mbi pérgjegjésiné e defekleve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi
éshté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjess t& punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.



34.3 Nése shfaqel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& psmmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor té& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) té kryejé veté pune, ose té punésojé diké tietér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dne kosto te Kontraktuesit,
né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndasj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrinet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shta n& gjendje qé
té marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejn& punén nd kurriz t&
Kontraktuesit. Autcriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpeijt qé 12 jetd e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marrs.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés sé& pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dita. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekleve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit {8 periudhés
sé fundit, dhe aléherg kur t& jené zgjidhur té gjitha defeklet apo démet, autoriteti kontraktues do fi '8shojé
Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té
cilén Konlraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré ¢ tifle qé autoriteti kontraktues t& jete i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do 1& |&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi
i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 té jené pérfunduar
ng ményré té tillé q& 1& jeté i kénaqur autoriteti koniraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten
1& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit
dhe té cilat kané mbetur 1& parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata p&rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa
e obligimeve té tilla do té& pércakiohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutia
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé koniratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave 1é sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi | masave t& parapara né két& nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet na:



a. Konlraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim té menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin & punéve
té kontrakiuara p&r mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mhi pagesat pé&r shkak t& kontraktuesit pér
kosto t& vonesés;

c. Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk Paguhet nga Autoritet] Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekleve &shté shkelje e kontratgs dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditéve té pércakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve &
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tiera nga ato té& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me Pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e pérmbushjes
s& punéve sa mé pare qé& &shté e mundur, Menaxheri i Projektit do t& béjé vierésimin e punés s& kryer pjes&risht, do
té kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta [én& até né nj¢ gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit
duhet t& paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kélu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, lufigrat, eksplodimet,
térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, e
paparashikueshme dhe jashté kontroliit 1& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo | bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet
t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhinat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen
dispozitat si né vijim:
i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésisé objektive s&
pérmbushjes sé tyre,

i Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punst e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tiera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ti vierésojé té gjitha punét e pérfunduara ng ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet edhe pérnjé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Né& gofté se kontrakiuesi pér nj& koha t& gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak 18 Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin p&r ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkelies materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s& |éshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e
vlerésuar té punéve & pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen, Nése shuma
totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim
borxhi ndaj Autoriletit Kontrakiues.



39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikats pér vierén e punés sé& bérs, materialet &
porositura, koston & arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit p&r mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans {& marra deri n& datén
e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha malerialet dhe pajisjet & ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do 1é
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Konirata ndérpritet p&r shkak té gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushija e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vérteloj kété. Kontraktuesi do 1& siguroj vend
punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet
P&r punét e kryera para pranimit & tij dhe p&r punét e kryera mé pas pér t& cilat 8sht& arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet qé mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojng se &shi¢ e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kerkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesds. Periudha maksimale qé jepet pér amitjen e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga filimi i procedurés. Nése pérpjekja p&r 18 arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tietrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té& amihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit &
procedurés sé paijtimit, secila palé do té keté t& drejté te vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurs gjyqésore

43.1 Nése nuk mund 18 armhet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje teé
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin Pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



-PJESA lll_ E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhelose ndryshojn& KPK. Sa her& qé& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK,

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n& KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligiet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér & gjitha
dhe gjuha céshtiet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtine.

22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe. |
Siguria o e 101 Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit &sht& 30 % pér koh&zgjatjen e
ekzekutimit periudhés prej 130 diteve.
Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté&:
Sigurimi i {a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me

Kontraktuesit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin

i gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi éshts
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38
te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né ményré
ge punét e pérhershme né cdo aspekt té jeng né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave
t¢ menaxherit te kontratés. Kontrakiuesi siguron
punét, sé bashku me materialin dhe impiantin gjer
| né koston e zévendésimit t& plote;

{b) Neése ndodh ndonj& humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé e cila éshté¢ e mjaftueshme pér
zévendésimin e tyre,

(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
{p&rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kaontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér gcdo ndodhi, kurse numri i
ndadhive &shié i pakufizuar.

(d) Nese ndodh ndonjé demtim personal ose vdekje:

(i e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro
pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar

(i) e personave té tjer&: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dit¢ kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.




12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shi& 15 dité kalendarike
nga data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

AU 174 Data & fillimit do té jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
UL Data e pe&rfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 720 dite
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dite.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshte 10" e Cmimit final t& Kontratgs.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit
testimi te kontratés
Parimet e| 74 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e
pergjithshme te kontraktuar né situacione né viera minimale nga 50000 € pér
pagesave punét e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri i
kontratés.
Parapagimi 261 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbaijtja e Parase 271 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés.
Ejo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe
do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Kenin 29 te KPK.
Konlraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesé” ose kompania e sigurimi
Shuz;_g% e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
y periudllg';‘i s¢ defekteve 5 vite.
2 nhs
i . 3
=i
Shkaqet pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité kalendarike
kompensim pas nénshkrimit t& kontrates.
Pérgjegjésia mbi | 34.5 eriudha garantuese e defekteve &shté 5Slvite

Defektet




Pagesa pas | 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jané

shképutjes sé pérfunduar, q& perfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontrates Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, ésht¢ pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjidhja e | 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilat mund té lindin

mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té

me procedurg zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t¢ dorézohet Gjykatén

gjyqésore. Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &sht¢ e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né& arbitrazh té¢ Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosoviés né kuadér t& Odés Ekonomike té
Kosovés, n& pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
PROJEKTI KRYESOR | RRUGES: NEKIBE KELMENDI NE PRISHTINE
Gjatésla L=754m P62-P112
. Patklanl Cmiml total
sonden |ivipash 1k Liajil Punis Nj¥sia Sasla Crvtenl nfésl EUKO
1.0 PUNET € DEMOUMIT
Lt Traskni dlwe inglziml me shenjat gjeodetike per rrugé -
) trotuare dhe 18 gliths objeklet ndimése. 754.00 .30} 226.20]
Kulflowl  hapslrave per qarkaliim 1€ pa ndérprer t¥
1.2 |kBmbesorve dha automjateve gjaté kohes s thvlllimit 1& m'
punimeve. 754.00 0.30] 226.20
13 Prerjs vijore ¢ askalilt, belonit dhe materlaleve Liera té
) ngurta. m' 85,00 1.50) 12750
- {pariml | Instalimeve egist imtoksora né ran o |
: démtinnl gjatd punlmeve ne trase, m 754.00 1.004 754.00
15 Biemnalirni dhe transpart] derd né deponi | asfaltly, pllakave 2
: nga betoni dhe materlateve (eara L ngurta " 4,500.00 1.35/ £,615.00
16 | Bermoliml | gurEve skajark egzistues me dim LAn2d dhe o
A ' jenatetialeve tara té ngurts duke perfshir edhe transportin, $5.00 2.00 1000
Bemnaliml | guréve skajorE egrittues me dim 10420 dhe
17 jmateristeve tjora W& ngurta duke perfshirg edhe m'
Transportin. 55,00 1.50 ©2.50)
lime dhe porth derl ne depand § materlalove t "
18 [oetonh dhe materialeve tjera 12 ngurta m
S DAL S 14,50 30.00 435.00
18 Dermaliml | gypave egzistues 18 kanalizimit dhe gypave tjer at
) eglisiues dhe transport] der! ne deponk A50.00 1001 450.00
P P 1
110 I puzetave 18 ndry ma thallst p—
nga Ha1,5-3.5m dhe largiml derl ne deponl. 800 35,00 180.00!
141 Demallml | ujenbledhsave egzistues dhe largiml derl ne J—
depont. 100 25.00 50.00
134 Largimi | ujit nge kamall nése paraqitet glaté gropimit i ork
| katalis. 25.00 20.00 $00.00
TOTAL PUNET E DEMOUIMIT : 9,856.40
Frdstionl Crlml total
fiisad k. ek} o]t Punés NjEsla Sasla Cmimi njEsi EURD
2.0 PUNET E DHEUT
21 Garmimi i dhest Ilkaleuomé S 148, w-xe"dhe Vit me - 11,355.00 180 20,435.00
ngackim dhe bartje teri né deponi n largesl 15km.
Griyer]s, planthkiml, rrafshimii nénbasés dhe ngleshje e
- m B,790.00 .35 290150
- derl nd modulin & ngjeshimerlsé 25N/ mm’
2.3 |Furalzimi, transporti dhe shtriea ¢ gjeotekstllit 400gr/m* m? 8,290.00 100 8,290.00
Furnlzimi, transparll, punkmt | materialit mbushes guior
2.4 liokoherent me CBA>20% , shtrire dhe ngjeshjs nk shiresa o 181800 7.00 26,726.00
jo m# t mdha se 30cm derl n& madulin e npjesiumdrlsd
z SOMH/m
2.5 {Furnigien), transpan], punimi | bankinave me tampon. m! 115.00 5.00 575.00
tHumutim duke perishlie: Fumizied, teanspertd , planifikiml
2.6 [dhe glelbiimi] hapsirave gielbruese duke perfshirg m' £0.00 22.00 1,760.00
tmirmbajtjen nj& v[eqare,
IFurnlzieni, transpertl 1 drat dekorathy ma lartdst hed.tin,
Lrasties] t& trupgut dminwlDem, hapls e cropes me
dimanstons E0cm x BO tm - thellesd 103 cm, tranapartl i
2.7 |dneut nd deponl 1] dhe Turpizimi per qdogrape me SO ltra|  <opé 18.00 B5.00 1,530.0
substrat duke peifshiré mirmbajtien, uliljen dhe ndrrimin
& tijé eventual n& perkdhi 1 viegara.
PUNIMET E BHEUT

Riuga (laxh] Zekn




Poziclont
{ukpaz b 1ek);

Uojli Puni¥s

Njiisia

Sasla

Emimé njist

Cmiml total
ELRO

2,0 PUNET E TAMPONIT

31

Furniglel, bartja, shitriefa dhe ngjeshja e amponit
My=EOMNSm? peef gurit t8 thyer gélgerar me fraksion:0-
150mm me trash¥sl té pdeyshine (nd plendje 12 npleshur)
$i braz per vendaijen e Wrupit t8 rruges né pikat ku kemi
nénbaz té dobet.

I

£2,00

11.00

33,00

32

Eurnizimi, bartja, shiraja dhe ngleshja e réres s# imt sl
shttel rralshuese néa kacka beloni me teSem (né glendje
1& ngjeshuel.

mt

115.00

10.00

115000

3

Furnizni, bartia, shiritja dhe ngiesh]a ¢ réres sk imt 3!
shires realshuese nén kocks batonl me teSem (i shires
mbrojtse e pleotekstilit nd gjendje 1E ngjeshur).

oo

9.50

1,581.50

14

Furnizimi, bart[s, shliirfa dhe ngjeshja e tamponit
My>ESMN/m?® pre| gurit th thyer glnerer me frakslon. -
&3mnmn e trashési 406m & rup LB reuges (né glendje td
ngieshur Jsi baze per vendoden e trupit th rmuges.

3.317.00

800

2, b RO0

35

Fuinlzimy bast)a, shtrizja dhe ngleth)s & tampoait
My>100MN/m? prej gutlt 18 1hyer gilgeror me fraksion: 0-
31.5mm me trashdsl =15 cm nd rrugd (nd glendie 1
ngjeshur) si bazk per vendosfen » asfalut,

"’l'

124400

8.00

9,952.00

Rruga Hashl Zeka

41,912,50

m‘rmm PUNET £ TAMPONIT:
i

7 Q




hr.
tindat

Purklond
(epar k. 1ek)

Usai § Punks

NJEsla

Sala

Cmibml njlst

Cmiml totat
EURC

4.0 PUNET E BETON DHE ASFALTIT

4.1

Furnlzimi, bartm dhe vendosja e skajorive 18/24 MB20
M100 né shircsE betoni MB20 me pamje nglyr 18 bardha {1
perber nga cementl dhe agregat! | bardhé | duka perlshir
edhe lestinet laboratorlke per soliditet nk shtypje, lakim
abrazion dhe ngrieje shielrje,

(L1}

1,510.00

10.00

15.100.00

4.2

Fuinizient, bartja dhe vendas|a e skajortve Bf20 MB40
M100 nE shiresd beton MB20, duke perfihir edhe
testimet laboratorike per soliditet nE shtypje, lakim
abrazon dhe ngelsje shkelrje.

1.640.00

.00

9,840.00

1.3

Fureizimi, transport) dhe montlmi | Plakave te betonit
MB40 dhe Wrashési t=B0men dy shiresore [dimennzione:
30x20 dhe 30230} cue té ngfashme ku shtresa e pard
shi€ nga betonld presuar relérsa shiresa ¢ dyté nga
materiatet e grimcuara sh 2 Granlt, Kuarcl, Diabal et me
trashést tu13enm, {trashéska nd viera referuse te
standarteve evsoptan EN 13748-2, Pllaka per plrdorim ni
hapsira t& hapura né amblent t& jashtém, Pér (8 qan|
kuafifikuar sl materfal duhet t& platsoj standartet :
E£C{dekiaration of canl: y). Produkt] 1@ posedo] shen|

m

CE né pdrputhfe me direklival per CPO [Construction
Product Diractive} dhe EN £3748-2 per Pllaka te
bi 13 [ashtme. Maontiml pérfshing edhe

{mblkayresi nd bashkpunim me projektuesin,

mbushjen & fugave me réré L@ Imén 31 dhe ngiesh]a e tyre,
Hgtyra e pllakave dhe dizafnl | mentimit p&reaktchet nga

1,260.00

16.00

26,160.00

Furtlaimi, transporti dhe punimi esfalt betonit nga
rostarisll | mgtra)tsham SMALL, Fmll S0/70-65 me
pérforcuas t& safaltit me pirberje t2 fibrove t& Aramidit
dha Polyolelineve {ekulvalent me FORTA Fi) ose materiale
& {jera me pirbam]e dhe karakteristika 12 njejta {500gr/1
ton asfalt) ma trashisl t=4,0cm 3l dhe sterplkjen ma
amulsion n& t8r hapslren & shirdtic 12 blclidistave,

260.00

11.00]

2.860.00

4.5

Furnielmi , transpart| dhe punienl § shtreses 68 Aslalt
Binderlt BA 22, BIT 50/70 me Lrashsi 1a7,0cm sk dhe
sterplkjan me emultlon né hapsirst e shlitlt 1& bicikiistave,

m

260.00,

10.00

1.600.00

4.6

tFurnteiml, transportl dhe punimi § asfalt betonit nga
pmateriall i njEtrajishdm SMALL {gurl eruptlv} PmB 50770
65 me pkricrcucs te asfaltt me pérberje té fibrave 18
Atarnidit dhe Palyolefineve (ekulvalent me FORTA FIj ote
materisle 1& ters tee pErbame dhe katakterlstila 12 njefta
{500gr/t ton aslalt) me Lrashii 1ed,0cmn i dhe sterpikjen
me emulzlon cé tér hapslren e shirltit t2 k tkack

4,800.00

7.50)

36,000.00

18

Furnlzimi , trantportl dha punimi | shires#s 58
hitoagregatit: 31CS eme BIT 50/70 e trashds 1=9.0cm sl
dhe sterpikien ine emulzion ni lapsirate rrugés,

m

4.800.001

10.00

48,000.00

150,560.00

L[

Pockinnk
{uipat b 1ek)

Uafi | Punits

Cmiml njkal

Cmiml total
EURG

5,0 SINJIALIZIMI

VERTIKAL

51

Furnizimi dhe vendos)a {périshiré 1k gjitha operacionet
dlie pafisjet inbajtese] ¢ shenjave 18 trafikut nd formé
LrckEnddshame glavési te brinjds s# trekbndiishit
barabtlajas praj 000 mm.,

opk

600

#0.00

540.00

5.2

Furnizimi dive vendasia {périshird 18 gjiiha operaclonat
dhe pajiset mbajtesa| e shanfave 18 traflkut n2 formid
rrethore perfshire dhe thenjen STOP me diametédr 600
.

ope

17.00

E8.00

1,156.00

53

Furnizimt dhe vendosa (perishird & glithe operadanet
dha pajlsjat mbajteso) o tabel drefthendore te
informimit me dimensione 600xG0CMn

copd

2200

65.00

1,430.00

54

Vere|tje: Folier & siparlageve relrnreflakiuesn le shenjave
1e trafikut duhet ta punchen se paku te shkalles sa dyte
relro-refiektuete te tipit High Intansity Grade « HIG.

Rruga Haali 7eka




TOTALI SINIALIZIMI VERTIRAL 3,116.00
b Potitlon Gmimi tagal
yomdot | gt Lteb Uo|f | Punds NHésla Savia Ceniml njEsl )
6.0 SINJALIZIMY HOMIZONTAL
anl tFurnlzlml dhe punimi ni rrugd | vijave te bardha te plota - 1,508 00 170 2563.60
{gleresta 150 mm)
6 Furnlziml dhe punimd n2 rrsgd me vija te bacdhas te - 150,00 1o 165.00
nderprera [3+3+3m, ma gjersl 150 mm}
63 Fusnitiml dhe punimi né rrugd me vija te bardha te o 75400 130 1.055.60
nderprera (141 m, me gieresl 150 mm)
64 Fu:nlu’thl Jhe punimi né rrugéd par shen)imin ¢ vendkalimit o 272,00 15.00 1,330.00
te {pjesa & nelyr arruges)
Furnltln| dhe punimi né riugé i vijave testhore te bardha
te pandérprera, ndErprera, para venkdalimit t& r
H 62.60 .00 A06.00
o5 kembEsarkve [0.5:0.5 m, me glesash 0.25 m, vijat e plota m
terthore)
66 Furndzion] dhe punimi ne rrugé me shigieta par ivizje (me copk 16.00 W0.00 280.00
Eénul 5.00m)
6 Furnizim] dhe punlml né rrugé | ihtresés s& holl2 me ngjyrd,
6.7 |tk kuarremt pér shenjizienin e shtigleve pér biglkleta m? 260.00 600 1,560.00
{Sygnocryl cycle path 200-350 pm),
Fuinizimi dhe punimi né rrugd | vijave te plota me nglyrB 18
G.E  |bardhi pEr ndaticn & shisltave 1€ shiegut bigiklelave m' 130.00 150 195.00
{gjeresia 100 mm)
Furnlzien] dihe punbmi n rrug® | vijave te ndesprara {1st+}
69  |m, me gjeres! 100 mm) me ngiyrk t& bardhd pér ndarjen ¢ m' 260,00 1.00 260.00
shitliave t8 shtegut té biikietave
Farnlzien] dhe punini né rrugs | vendiatimit té shregue 18
6.10  |bigiklelave me vija 1¢ ndérprera me ngjyrk té bardhi m' 45.00 15.00 675.00
{0.25+0.25 ra, tne gjeres] 0.25 m)
Fuenizimi dhe puniml ne rrugd 1 shigjelis per [svizje drejt
6.11 |dhe me simbolin e biclkh ni shiritin & bigikh me copit ROG 45,00 360.00
gyt th bardh¥
Vere|ije: Shenfat harlzontale duhet te punohen nga masat e perziera plastike dy komponenteshe ta
frohet me perberfe te grimeave fluroscente
~artioe
11,140.20

Rupa Hazhl Zaka

et

/3;*%‘7‘;;1 ‘s'lln{i-._pr{u HORZONTAL
Jr e




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
PROJEKTI KRYESOR | RRUGES: NEKIBE KELMENDI] NE PRISHTINE

GJatésia L=754m

1.0 |PUNET & DEMOLIMIT 9,856.40
2.0 |PUNETE DHEUT 62,221.50
3.0 |PUNETE TAMPONIT 41,912.50
a0 |PUNET E BETON DHE ASFALTIT 150,560.00
5.0 |3SINJALIZIMI VERTIKAL 3,126.00
6.0 |FINJALIZIMI HORIZONTAL 11,140.20

278,816.60

Rruga Haxhl Zeka

Fo—

Totall; %@91931‘,&
Y o




Paramasa dhe parailogaria pér Léshesen né formé kutije me dimensione: BxH=(3.20x2.12)m
Nr. R. |Pozicioni Njésla Sasta Cmimi njasi (€} Viera (€}
1 |Piketimi gjedezik pér i@shesen pllakore paushall 100 100.00 100.00
A.1- Punét e dheut 0.00
2 Giirmimi i dheut t& kategoris@ sé M-té dhe IV- dhe V me transportim te materialit w 447,30 5.00 236,50
deri L=10.0 km ,
3 Mbl'S"Jfl e zhavor néné bazen e themekil {guré L thyer) né shiresa té ngjeshura ot .00 11.00 385.00
e trashiisi max. h=40 em
A.2 - Betonl dhe armatura pér strulturd e lsheses pllakore 0.00
4 Furnizimi, transpertimi dhe vendosja e betonit té thjesht@ pér rralshim para C- m? 7.00 50.00 385.00
12/16
5  [Furnizimi dhe verdosja ¢ betonit pdr themele C-36/37 m’ 39.45 100.00 3,945.00
6 |Furnizimi dhe vendosia e betonit pér mure vertlkale C-30/37 m’ 40.63 100.00 4,0683.00
7 |Furnizimi dke vendosja ¢ betonit pér soletd 18 mbistrukturés £-30/37 m? 20492 100.00 2,092.00
Furnizim) dhe vendosfa e armaturis né strukturat e betonit llofl
A 00 7,608,
4 FeB44K {5500} kg 7608.15 1 8.15
Furnizimi dhe Instalimi ) shtresave pér hidroizolim t8 soletés dhe mureve vertlkale 3
9 5 ,587.00
derl nié mesin e thelldsisé sé tyre m 1825 12400 15
o Furnizimi, Transporti dhe punimi | parmakeve nga profilet & zinkuara (& tipit B té m 5.00 37,00 1,295.00
njéfishta.
Furnizirni, Transporti dhe punimi | parmakeve nga profilet e zinkuara L& Celiku |
kualitetit (5500) me vertikale ®75mm t& tarta 110cm té cHat vendosen né qdo
10 |2.0m distancé té lidhwra me trf breza horlzontal nga profill 75mm dhe t& m 21.00 45.00 945,001
mbushura me profil vertikal ©25mm né gdo 10.0em duke perfshiré tyrjen me dy
shtresa nglyré dhe parangjyr per ambiente t8 jashtme dhe materlal pérkatis.
i Rregullimi | rrjedhjes :‘é__hme dhe dalje té lésheses pllakore me kalldérm nga guri ! 40.00 40.00 1,600.00
e vendosur né shiresé rére t=10cm , me mbushjen e fugave me Hag giment
e o
TOTALILESHESANEFO uTE 26,251.65




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER KANALIZIMIN ATMOSFERIK

* Rruga "Nekibe Kelmendi;‘, Prishtina e Re P62-P112

Nr
rendor

Poriclond
{slpas k. tck)

Llaji | Punis

Njésia

Sasia

Cmiml njési

Cmimi total
EURO

1.0 PUNET £ DEMOLIMIT DHE DHEUT

1.1

Trasimi-piketimi dhe ingizimi me shenjat gjeodezike sipas
projektit, i cili shérben pér pérciellfen e punimeve, gjaté
akzekulimil té punimeve 1é kanalizimit,

754.71

0.50

377.36

1.2

Ingizimi, 1 rrjetit sipas gjendjes sé ekzekutuar té
kanalizimit (pas ekzekutimit t& rrjetit t& kanalizirnit},
Ingizimi gleodezik duhet té béhet nga kompanija e
licensuar pér k&té lloj aktivitetl. Materiali duhet ti
doriéizohet investitorit né 3 kopje té forta si dhe né kapje
elektronike.

754.71

0.50

377.36

1.3

Pastrimi § terenit, demolimi | materialeve tjora té ngurta,
pustave ekzistuese, gypave té infrastruktures
néntokésore, rrethojave etj., né pjesén ku do té
zhviltohet traseja e kanalizimit si dhe largimi i ktyre
materialeve deri né deponi (aty ku percakton organi
mbikégyres}

paushall

1.00

200.00

200.00

1.4

Demolimi t shtresave egzistuese si asfalat ose pllaka
betoni duke perfshir prerjen kéndore né dy ané si dhe
transporti deri né deponi né gjatwsi L=15km

110.00

3.00

330.00

Realizimi i lidhjeve té gypave té kanalizimit atm nga
objektet egzistuese né rrjstin e ri té kanalizimit, duke
perfshiré hapjen e vrimes mbylljen dhe té gjitha
pozicionat e nevofshme per njé funksionim t& ploté.

copi

5.00

25.00

125.00

1.8

Realizimi | lidhjes sé gypit t& projektuar né pusetén
ekzistues duke perfshiré hapjen e vrimes mbylljen dhe té
glitha pozicionet e nevojshme per njé funksionim té
ploté.

copé

1,00

100.00

1006.00

1.9

Gérmimi me doré , making, dhe transpaorti deri né
deponi i dheut , me ngarkim dhe shkarkim né vendin ku e
cakton organi mbikqyrés, dheu éshté i kateg, sé l-té IV,
V dhe Vi-t8. Tehet e kanaleve duhet té girmohén né
formé te rregullt dhe té& pérpunchet fundi i kanalit. Dheu
I mihur duhet t& menjanchet larg kanalit né largési min.
1,00 m',

- Gérmimi me makina né thellésing mesatare t& kanalit
deri né H= 3.3m', kurse gjéresta varet nga profili (@) i
gypit.

0.00

gérmimi me makiné 90%

2174.00

1.50

3261.00

gé&rmimi me doré 10%

271.00

3.00

813.00

1.7

Mbrojtja e gropes ndértimore né t8ré glatésin e kanalit.

754.71

1.50

1132.07

1.1

Zgjérimi dhe thellimi ne vendet e pusetave. Zgjerimi

mJ

28.00

10.00

280.00

béhet pér nga 50 cm dhe thellimipér 40 cm, né dy
meter gjatési ka@
o >




1.1

Planifikimi i fundit t& kanalit pas p&rfundimit t& gérmimil
duke dhiéné ramjen e sakié sipas projektit. Llogaritja
béhet pér 1 m2 té sipérfages reale L& planifikuar.

754.00

1.00

754.00

1.12

Furnizimi, shtrierja dhe mbulimi | gypave me shtresé
rére dhe zhavori d=0-4mm, sipas detajil ne projekt:

302.00

10.00

3020.00

1.13

Furnizimi, transport] dhe vendosja e shiritit sinjalizues
mbsi shtresen e zhavorit standart per rrjeta te kanalizimit
atmosferik.

754.71

1.00

754.71

1.14

Mbushja dhe mbulimi i kanalit me malerial nga guri
gelgeror tampon 0-60mm duke e ngjeshur né shtresa
max 20-30 cm me My>90Mn/m2.

1990.00

6.00

11940.00

1.15

Largimi i uit nga kanall ndse paraqitet gjaté gropimit té
kanalit.

ore

10.00

25.00

250.00

TOTAL PUNET E DHEUT :

23,714.49

Nr.
rendar

Pozlcioni
{sipas k. tek)

Lioji | Punéis Njésia

Sasia

Cmimi n)ési

Cmimi total
EURO

2,0 PUNET E BETON. DHE BET.ARME

2.1

Pérpunimi i fundit t& puseté&s kontrolluese me C-20/25
(pér punimin e pllakes nga betoni dhe kinetave sipas
detalit nd projekt}. Trashésia {lartésia) mesatare e fundit
éshté 20cm. Kéto funde shérbejné si bazé pér vendosjen
e unazave té gatshme montuese nga betoni 1000 mm,
kurse diamaterin e kané 1.300 mm.

pér puseta rrugore

19.00

70,00

1330.00

2.2

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betenimit pér
puseten e ujmbledhésave me dim: 60*40cm.

copé

34.00

50.00

1700.00

23

Furnizimi dhe ndértimi [ unazave montuese té betonit
armuar me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e
gypave té kanalizimit, lidhja e gypave me llag ¢imentoje.
Pér secilén puset@ éshtd e nevojshme té furnizohen
unazat e prerjes konstante #1000 mm dhe nga njé
unazé né formé té konit (F1000mm né @700 mm) né
pjesén e ngushtéd té té cilit montohet korniza me
kapakun e rénd8, shkurtohet sipas nevojés né varshméri
t& ndryshimit té lartésisé sé pusetés, Eshté e nevojshme
té furnizohen unaza né formé té konlt dhe me formé
konstante:

Unaza nié formé té konlt

copé

31.00

40.00

1240.00

Me profil kanstant

77.00

50.00

3850.00

TOTALI

8,120.00

Nr,
rendor

Pozicioni
(sipas k. tek}

Lloji i Punés

Njésia

Sasia

Cmimi njésl

Cmimi total
EURO

3,0 PUNET METAL PUNUESE

FUTRIZIT Wranspor i MGTIIRTG T RapaReve pre] gize ON-
600 mm, konform Standardit EN124, kiasa D400 kN.

pesha e kapakut T=40t. Né ¢mim té llogaritet edhe

3.1

25/30. 45 g

betonimi i kurorés prej beton-armesé C-25/30. Maemim,
té llogaritet edhe betonimi i kurorés prej bet a‘rh% & 8
@

u




) pér pusela rrugore copé 31.00 180.00 5580.00
SRKaNEt ne puseta
Furnizimi, transporti dhe ndértim montimi | shkalléve té
hekurta @ 20 mm né& murin e pusetés. Shkallat té
vendndértohen né ¢do 30 cm me ngjyrosje kundér
3.2 korozionit. Logaritja me copé.
a per puseta rrugore copé 155.00 3.00 465.00
Furniziml, transporti dhe mentiml t grilove t€ pusetave
pér ujébledhésat {prej gize), pér pesha té rénda. Né
¢mim té llogarohet: betonimi i kurores prej baton
3.3 armesié C-25/30, copé 31.00 115.00 3565.00
TOTALI 9,610.00
4,0 PUNET E MONTUESE
Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave té brinjézuar
té kanalizimit PE SN8, né bazé & standardit EN 13476-3
dhe 150 9969, duke pérfshiré edhe lidhjen e gypave me
puseten e kanalizimit, duke mbyllur zbrazdésirat me llag
qlmento, né ményr qi t& mos keté infiltrime t& ujrave
anésore si dhe ujrave néntokésore né puseta. Pagesa
4.1 béhet pér 1 m' té gypit t& montuar komplet.
a DN- 200 mm {pér Um)|  m' 150.00 3.00 450.00
b
c pér kolektoré DN-400 mm| m' 124.00 13.50 1674.00
d pér kolektoré DN-500mm| m' 633.00 19.00 12027.00
TOTAL| 14,151.00
5.0 TESTIMI | RRIETIT TE KANALIZIMIT ATMOSFERIK
Testimi i rrjetit t& kanalizimit ATMOSFERIX sipas normave
teknike, nga kompanija e ¢ertifikuar pér kété lof
5.1 aktiviteti, si dhe pérpifimi | raportit me shkrim pér kété
testim. Raporti i testimit dubet ti dorézohet investitorit
né 3 kopije (& forta si dhe né kopje elektronike. m' 754.00 0.25 188.50
TOTAL 188.50
PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER
_ KANALIZIMIN ATMOSFERIK
» Rruga "Nekibe Kelmendi”, Prishtina e Re
1.0 PUNET E DHEUT 23,714.49
2.0 PUNET E BETONIT DHE BETON-ARME 8,120.00
3.0 o PUNET METAL-PUNUESE 9,610.00
4.0 a8 PUNET MONTUESE 14,151.00
5.0 oo apgRy ) TESTIMI | RRIETIT 188.50
5 GERLIS Totali:{  55,783.99 €
— GO &
&

fr

g
SwEEmpnt




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER KANALIZIMIN FEKAL
* Rruga "Nekibe Kelmendi", Aksi Djathtas, Prishtina e Re P62-P112

m::m Lloji i Punés Crmimi total
Nj#sia Sasla Cmimi njésl EURQ
1.0 PUNET E DEMOLIMIT DHE DHEUT
ra mi-p timi h ngizimi me shenjat gjeodezike
ipa p ojektit icili shérben pér pércjellfen e
1.1 |punimeve, gjate ckzekutimit t& punimeve L& kanalizimit.] ' 754,71 0.25 188 68
Ingizimi rretit ipas gjendjes sé ekzekutuar té
kanalizimit {p1 ekzeku imit t& rrjetit té kanalizimit).
Inqizimi gjeodezik du1 t & b&éhet nga kompanlja e
licensuar pér kété lloj aktiviteti, Materiali duhet ti
dorgzohet investitor't né 3 kopje té forta si dhe né
1.2 kopje elektronike. m' 754.71 0.25 i88.68
Germimi me dorg , making dhe ¢ekan dhe transporti
deri né deponi i dheut , me ngarkim dhe shkarkim ng
vendin ku e cakton organi mbikgyrés, dheu &shi@ |
kateg. sé Ill-té IV, V dhe VI-t&, Tehet e kanaleve duhet
té gérmohen né formé té rregullt dhe té pérpunchet
1.3 [fundii kanalit. Dkeu i mibur duhet t& menjanohet larg
kanalit né largési min. 1,00 m".
- GErmimi me makina né thellésing mesatare té& kanalit
deri né H=3,0m' , kurse gjérésia varet nga profill (@) ]
Bypit, né ¢mim duhet llogaritur edhe mbrojtja e kanalit
nga shembja 0.00
a gérmimi me making 90% m’ 2174.0 1.50 3261.00
b gérmimi me doré 10% m? 241.0 3.00 723.00
Mbrojtja e gropes ndértimore né téré gjatésin e
1.4 |kanalit.(sipas normativave, kur thellésia e kanalit éshté
H>2.0m). m' 754.71 1.50 1132.07
Zgjérimi dhe thellimi né vendet & pusetave. Zgjerimi
1.5 |béhet pér nga 50 cm dhe thellimi pér 40 cm, né dy,
metér gjatési kol. m* 120 2.00 240.00
Planifikimi i fundit t& kanalit pas pérfundimit té
16 gérmimit duke dhéné ramjen e sakté sipas projektil.
Llogaritia bthet pér 1 m2 té sipérfages reale t@
planifikuar. m’ 754.71 1.00 754.71
Furnizimi, shtrierja dhe mbulimi i gypave me shtresg
1.7 . . . -
rére dhe zhavori d=0-4mm, sipas detafit ne projekt: m? 302 9.00 2718.00
Furnizimi, transporti dhe vendosja e shiritit sinjalizues
1.8 |mbi shtresen e zhavorit standart per rrjeta te
kanalizimit atmosferik. m' 75471 0.80 603.77
Mbushja dhe mbulimi | kanalit me material nga gurl
1.9 |gelneror tampon 0-60mm duke e ngjeshur né shiresa
max 20-30 cm me Mv>90Mn/m2. m? 1990 5.50 10945.00
1.10 Largimi i ujit nga kanali nése paraqitet gjaté gropimit t&
kanalit. ore 15 15.00 225.00
TOTAL PUNET E DHEUT: | 20,979.80




